ПРОТОКОЛ  № 7
публичных слушаний в администрации Коротышского сельского поселения

          06 декабря  2017 года

Начало  15.00 часов

         Зал заседаний администрации

                                         Коротышского сельского поселения

Председательствовал: Янзин С.Н.  – председатель Коротышского сельского Совета народных депутатов.

Секретарь- Проскурина Галина Николаевна, главный специалист администрации поселения

Присутствовали: жители Коротышского сельского поселения – 30 человек, члены постоянных депутатских комиссий

-по бюджету и муниципальной собственности,

- по социальным вопросам, благоустройству и вопросам ЖКХ,

 представители партийных, общественных организаций.

Всего присутствовало – 38 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О бюджете Коротышского сельского поселения на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

докладывает Гурина С.А.- начальник отдела по планированию, финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации сельского поселения

РЕГЛАМЕНТ

время для информации по первому вопросу  -25 мин

выступления в прениях                                     -  5 мин

По вопросу повестки слушали Гурину С.А., начальника отдела по планированию , финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации Коротышского сельского поселения,  она ознакомила присутствующих с проектом решения обнародованного (опубликованного) в  Информационном бюллетене Коротышского сельского поселения от 16.11.2017 года № 35.
Формирование бюджета Коротышского сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов осуществлялось в условиях, продолжающихся в текущем году кризисных явлений в экономике, при приоритетном сохранении социальной направленности бюджета.

При составлении проекта бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов были учтены показатели прогноза социально-экономического развития Коротышского сельского поселения  на 2018 - 2020 годов, основные направления бюджетной и налоговой политики Коротышского сельского поселения  на 2018 – 2020 годы.

Основные параметры бюджета Коротышского сельского поселения на 2018 год.

Общий объем доходов – 3 056,209 тыс. руб., общий объем расходов – 3 219,209 тыс. руб. Дефицит составит 163,000 тыс. руб.

Доходы бюджета Коротышского сельского поселения планируются на 2018 год в объеме 3 056,209 тыс. руб., при этом налоговые и неналоговые доходы прогнозируются в объеме 1 681,800 тыс. руб., или 55,1 % от общего объема доходов, безвозмездные поступления – в объеме 1 374,409 тыс. руб., или 45,0 % от общего объема доходов.

Формирование прогноза налоговых и неналоговых доходов Коротышского сельского поселения осуществлялось на основе оценки социально – экономического развития Коротышского сельского поселения за 2017 год и прогноза социально – экономического развития района на 2018 - 2020 годы, налогового законодательства, действующего на момент составления прогноза бюджета, федеральных и региональных законов о налогах и сборах, нормативных  правовых актов Ливенского района и Коротышского сельского поселения о налогах и сборах, вступающих в действие с 1 января 2017 года.

Основными налогами, формирующими доходы бюджета Коротышского сельского поселения на 2018 год, является земельный налог – 945,000 тыс. руб., или 31,0 % от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

При проектировании расходной части бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов сохраняется преемственность курса бюджетной политики, направленной на обеспечение сбалансированности, устойчивости бюджетной системы, социальной направленности расходов  бюджета Коротышского сельского поселения, а также соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством.

Расходы бюджета поселения на 2018 год планируются  в объеме 3 219,209 тыс. руб., в том числе за счёт собственных средств 1 681,800 тыс. руб. – 52,3 %.

На социально-культурную сферу – 1 174,430 тыс. руб., или 36,5 % в общем объеме расходов.

По отраслям социально-культурной сферы расходы прогнозируются в следующих объемах:

образование – 10,000 тыс. руб., или 0,4 % от общего объема расходов;

культура – 949,300 тыс. руб., удельный вес   29,5%;

физическая культура и спорт – 60,000 тыс. руб.;

пенсионное обеспечение -155,000 тыс. руб.

По разделу "Образование" запланированы расходы на молодежную политику и оздоровление детей 10,000 тыс. руб.;

По разделу "Культура" запланированы основные расходы:

На финансовое обеспечение расходов на оплату труда с начислениями работникам культуры – 530,000 тыс. руб. удельный вес  54,9 % от общих расходов по разделу;

По разделу "Дорожное хозяйство" запланированы бюджетные ассигнования в общем объеме 67,848 тыс. руб., на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также содержание автомобильных дорог местного значения за счет средств Дорожного фонда Ливенского района;

По разделу "Общегосударственные вопросы" запланированы бюджетные ассигнования в общем объеме 12,000 тыс. руб.

Доходы бюджета Коротышского сельского поселения на плановый период 2019 года прогнозируются в размере  2 540,190 тыс.руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1 689,800 тыс.руб., на плановый период 2020 года в размере 2 513,690 тыс.руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1 678,800 тыс.руб.

Расходы бюджета Коротышского сельского поселения на плановый период 2019 года прогнозируются в сумме 2 703,190 тыс. руб. в том числе за счёт собственных средств 1 669,800 тыс. руб., на плановый период 2020 года в размере 2 677,690 тыс. руб. в том числе за счёт собственных средств  1 698,800 тыс. руб.

Дефицит на плановый период в 2019 году  составляет 163,000 тыс. руб., в 2020 году 164,000 тыс. руб.

Выступила: Рогожкина Раиса Ивановна ,  директор  МБОУ «Коротышская СОШ»  с предложением одобрить проект решения «О бюджете Коротышского сельского поселения на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Голосовали:  «за»-единогласно.

Решили: Рекомендовать Коротышскому сельскому Совету народных депутатов Ливенского района Орловской области принять решение «О бюджете Коротышского сельского поселения на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Вопросов от участников слушаний не поступило.

Председательствующий                                     С.Н. Янзин

Секретарь                                                              Г.Н. Проскурина